КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

                                                           ПРИКАЗ

«12» декабря 2023                       с. Мамонтово                                             № 297

Об утверждении муниципальной

 «дорожной карты» комплектования

 общеобразовательных организаций

 учебными изданиями

В целях обеспечения учащихся общеобразовательных организаций

Мамонтовского района учебными изданиями в соответствии с федеральным

перечнем учебников, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 21.09.2022 № 858

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальную «дорожную карту» комплектования

общеобразовательных организаций учебными изданиями (приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации «дорожной карты» по

обеспечению учащихся общеобразовательных организаций учебными

изданиями, используемыми для реализации обновленного федерального

государственного образовательного стандарта (приложение 2).

3. Утвердить график приобретения учебных изданий для обучающихся

общеобразовательных организаций до 2027 года (приложение 3).

4. Рекомендовать общеобразовательным организациям Мамонтовского

района при обеспечении учащихся учебными изданиями применение

федерального перечня учебников с предельным сроком использования

учебников (приложение 4).

5. Назначить муниципальным оператором по организации информационно-

разъяснительной работы, консультированию ответственных по вопросам

реализации «дорожной карты» по обеспечению учащихся

общеобразовательных организаций учебными изданиями в соответствии с

утвержденным федеральным перечнем учебников Шатрову Наталью

Михайловну специалиста по библиотечным фондам комитета по

образованию

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель

комитета по образованию                                                                 Е.Г. Лопатина

Шатрова Наталья Михайловна

8(38583)22-8-84

                                                                            Приложение 1

                                                                                    к приказу комитета

                                                                               по образованию

                                                                                           «12» декабря 2023 №297

Муниципальная «дорожная карта»

по обеспечению учащихся общеобразовательных организаций

учебными изданиями

Основные понятия:

МОУО-муниципальные органы управления образованием (комитет по

образованию);

ОО-общеобразовательный организации;

ФПУ-приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность и установления предельного срока

использования исключенных учебников;

Учебные издания-учебники, учебные пособия;

ОРФ-обменно-резервный фонд.

№

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственные  Сроки

исполнения

Результат

1 Создание рабочей

группы

Комитет по

образованию

декабрь

2023 г.

Приказ об

утверждении

2 Размещение

нормативных

документов на сайте

об утверждении

ФПУ

Комитет по

образованию

по мере

обновления

Размещение на

сайте комитета

3 Информирование

ОО об этапах

закупки учебных

изданий к

следующему

учебному году

Комитет по

образованию

в течение

года

Письма

министерства

образования и

науки АК

4 Назначение

ответственных в ОО

за организацию

обновления

учебного фонда

школьных

библиотек

ОО декабрь

текущего

года

Приказ о

назначении

ответственных в

ОО.

Направление

приказа в комитет

по образованию

5 Закупка учебных

изданий к

следующему

учебному году

(формирование

заявки на закупку,

составление

контракта закупки,

подписание

контракта, контроль

доставки, получение

учебной литературы)

ОО с марта по

сентябрь

текущего

года

Аналитическая

справка ОО о

соблюдении всех

этапов

обновления

учебного фонда

школьных

библиотек

6 Организация

информационно-

разъяснительной

работы,

консультирование

ответственных в ОО,

ответственных по

вопросам

реализации

«дорожной карты»

по обновлению

учебного фонда

школьных

библиотек в

соответствии с

действующим ФПУ

Комитет по

образованию

постоянно  Оказание

консультативной

помощи

7 Организация работы

муниципального

ОРФ, обновление и

размещение

электронной базы

действующих

невостребованных

учебников на

официальном сайте

МОУО, доведение

информации до ОО

Комитет по

образованию

постоянно  Электронная база

невостребованной

учебной

литературы на

сайте комитета по

образованию

                                                                     Приложение 2

                                                                              к приказу комитета

                                                                         по образованию

                                                                                          «12» декабря 2023 №297

Рабочая группа

по реализации муниципальной «дорожной карты»

по обеспечению учащихся общеобразовательных организаций

учебными изданиями

№

п/п

ФИО Должность

1 Лопатина Елена Геннадьевна  Председатель комитета по

образованию

2 Федорова Лариса Валериевна Начальник отдела общего

образования комитета по

образованию

3 Шатрова Наталья Михайловна Специалист по библиотечным

фондам

4 Сотникова Марина Владимировна Главный бухгалтер комитета по

образованию

5 Савина Наталья Николаевна Бухгалтер комитета по

образованию